VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7595/VPCP-V.I
V/v chống sản xuất, kinh doanh phân bón giả, kém chất lượng
	Hà Nội, ngày 19 tháng 07 năm 2017

Kính gửi: Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an.
Thời gian vừa qua, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ đã có nhiều chỉ đạo quyết liệt để ngăn chặn tình trạng phân bón giả, kém chất lượng như Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 9 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ và giải pháp cấp bách trong quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp. Tuy nhiên, theo Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV) đưa tin, tình trạng sản xuất kinh doanh phân bón giả, kém chất lượng vẫn diễn biến phức tạp tại nhiều địa phương, đặc biệt là tại khu vực Tây Nguyên. Về vấn đề này, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến chỉ đạo như sau:
Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an chỉ đạo các đơn vị chức năng của Bộ khẩn trương điều tra xác minh việc sản xuất, kinh doanh phân bón giả (trước hết là khu vực Tây Nguyên), có kết luận rõ ràng để xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật, báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện trước ngày 01 tháng 10 năm 2017.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg (để b/c);
- Bộ Nông nghiệp và PTNT ;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Thông tin và truyền thông;
- Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV);
- Văn phòng TT BCĐ 389 QG;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg;
các Vụ: CN, NN, KTTH, TH, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, V.I (3)TMH.17
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Lê Mạnh Hà